- - - latet Arbore opacâ

Aureus & foliis & lento vimine ramus,

Atq; immensa carvi spirant mendacia folles.

refero saltem de iis Artificibus qui singulari gratiâ, Spíritu Dei impleti, excogitare valent, quiquid fabrefieri potest ex Auro & Argento, Ære, Marmore & Gemmis, ut de *Bezalaële* dicitur Exod. XXXI. ac de *Tubalcaino* Genes. IV. 22. quod fuerit malleator & Faber in cuncta opera æris & ferri, ad quorum adorationem, quia non modò artuum robur sed & subtilis ingenii vigor requiritur, obiter patet, Chemicæ incunabula in antiquissima antediluviana Tubalcaini (quem *Borrichius*, *Vossius* aliique Vulcanum esse autumant) tempora prospicere. Artifices autem ejusmodi metalla in varias rerum facies fingentes pro varietate metallorum varii sunt: primatum ex iis tenent Gemmari, Aurifabri, Stannarii, Ærarii, fabri Ferrarii, aliisque ejusmodi Antistites, quos hic ad amissim recensere prolixum nimis foret actædiosum. Id verò inimimè hic prætereundum, quod artium illa *Regina Ars Typographica*, aureum plusquam seculorum propinquiorum inventum, literatos quosvis sibi devincens, suum fundamentum ac stabilimen mineralibus aliquot in unam massam combinatis acceptum referat, ex quâ debinc typi elegantes fusione efformantur, quibus in ordinatam aciem à *Typothetâ* dispositus, die unico imprimitur quantum non scribitur anno.

Ingenita, me hercle, Benevole Lector, hæc sunt cummoda,
 quæ tamen cedere coguntur si considerare placeat, Mineralia
 adversus ingruentium morborum agmen securissimum esse
 munimentum, dum heroica ad plurimos pertinacissimos affe-
 ctus fugandos & edomandos suppeditant Remedia, longo sæ-
 pius post se intervallo relinquentia medicamenta è Vegetabili
 & Animali Regno petita, utpote quæ adversus pertinaces affe-
 ctus & partibus intimius impressos sæpius tantundem præstant,
 quantum spongia in percutiendo clavo, ubi duro nodo durus
 quærendus esset cuneus, qualem in primis referunt in frangendis
 & elidendis graviorum morborum insultibus Mineralia,
 dum minimè in ventriculo ita alterantur, ut priusquam perve-
 niant ad partem affectam, maximam virium partem deperdant,
 sed succos corporis à debitâ crasi & temperie declinantes forti-
 ter subigunt ac velut sibi subjugant, subiiciunt & in pristinum
 statum cogunt, ut characteres morbifici, penitus partibus infixi,
 facilius hinc deleri ac *potentia salina Hippocratis* peccantes feli-
 cius corrigi possint: id quod pluribus facilè esset demonstrare, si
 in laudes variorum Mineralium excurrere virtutumque eorum
 inæstimabilem thesaurum hic in frontispicio detegere consul-
 tum foret. Verùm dicat quispiam, Remedia ejusmodi è Mine-
 ralibus petita, viri boni remedia minimè audiunt, periculosa
 enim sunt ac naturæ humanæ adversa, ob acrimoniam tum-
 mam & corrosionem quam tenellis corporis fibris inferunt,
 quâque partibus potius malignam imprimunt dispositionem,
 ac vi deleteriā mortem accelerant: Quis enim, ut è multis pri-
 marium sistamus, remedia Arsenicalia vel extus vel intus absq;
 homicidii metu in usum trahere audebit, considerando præsen-
 tissimam necem 13. personis inductam à Veneticià Zeuningensi,
 ut de hac re *Excellentiss. & Celeberrimus D. D. Joh. Jac. Harderus*
Colleg. Med. Adseffor, Sereniss. Princ. Bad. Archiater, Collega et vnum
colendus in Exercit. ad Chariss. Celeberr. Pythagoram? Quis magni
 faciet Antimonialia, dum Antimonium velut hasta vitæ cen-
 trum transfodit, machinamque teperam instar vitri diffingit?
 adeo ut *Erasmus* ex eo facta remedia *diabolica* nominare haud ve-
 ritus fuerit, ac *Celeb. Guido Patinus* eò devenerit, ut dicere ausus
 sit, Chymicos, excepto *Glasstro*, sic exhæredes fore Regni coelo-
 rum-

rum. Verum a legatis praejudicii, mentisque saniore in se recurrente, patebit quod hosce redarguant ipsa mineralia; clamantia, ut *Helmontius* loquitur, in cœlum, se velut frustra venisse, vix quemquam esse qui vincula eorum solvat, ut benevolentiam quam mortalibus debent, persolvant. Divina scilicet benignitas ita comparata est circa Hominum salutem, ut ipsi quoque manum rei & operi admovere debeat, detractoque demum cortice nucleum gustare possint, prout ex alimentorum quoque præparationibus v. g. Panis è frugibus, Vini ex uvis, mediante fermentatione, cocturisque ciborum, aliorumque Vegetabilium, magis saepè quam Mineralia sunt, mox licet correctionibus colligere quis potest, in primis & ex eo, quod Mineralia granulatum prius collecta in grandiores massas demum industriâ singulari colligantur: Nil scilicet hoc quoque in casu *Dis sine magno labore dederunt mortalibus*, quare præstabit, majoris securitatis gratiâ, ut Medicus ipse, cui naturæ intimior scrutatio incumbit, manum operi admovereat, quod exactè sciat è præparationibus, quibus & qualibus in Curatione morborum utatur medicamentis, veraque scientiâ non opinionibus nitatur, si namque *Cirò*, *Tusò* & *Jucundè* curationem institueret Mineralibus; *Tusò* quidem, quia decenter præparata ac sequestratis quibusvis nocivis particulis ac venenatis spiculis obtusis & fixatis usurpantur, consopitisque malevolis adspicibus hominem sibi reddunt beoevolum, summâque pace spiritus solantur, præprimis quoad morbos pro insanabilibus à Medicis communiter habitos, præ quorum hinc præscriptionibus, ut conqueritur *Magnus ille Angliae Cancellarius*, *Baro de Verulamio*, L. Syllæ & Triumvirorum olim res nihili fuere; *Citò* vero Mineralia affluis abigunt, quia sic purò ab impuro & crassiori separato, noxiros humores fortiter extundunt, everrunt, acidos & corrosivos leniunt, temperant & aculeos eorum frangunt, figuram nostram invertunt, ipsamque partium substantiam ab humorum tali acrimoniam laceffitam & nonnihil arrosam consolidando velut & roborando solantur; *Jucundè* tandem, quia plerique eorum insipida sunt ac minimâ in dosi exhibita maximam nihilo minus præstant opem, neque odorum saporum inque adeo adversorum insuavitatem, colorumque peregrinitatem ostendunt, prout:

prout faciunt fastidiosæ decoctiones, dignæ bove potionēs, abominabiles Syrupi, Eleūaria ponderosa, Infusiones sordidae aliaque naturæ horrorem incutientia, quibus morbo afflīctis nova magis cictur afflīctio, quam ut ea inde mitigetur.

Interea, Benevolē Lectōr, dum Tibi abunde palam feci, è Mineralibūs præter alios ingentes usus, maxima & heroica in solamen ægrorum haberi posse remedia, ultrò patet, quod non modò Chymica haud sint naucebunda, ipsique Chymici vel Medicæ Practicæ iis utentes, secus ac fert mos vulgaris, atro carbone notañdi, sed in primis sedulum eorum scrutinium sit omni laude dignissimum, ad quod exorandi utique sunt Proceres Amplissimi, ut ad exemplum aliarum ritè constitutarum Universitatum, etiam in almâ hac nostrâ Basilicâ extructionem aliqujus officinæ Chymicæ adornare dignentur, quò tum Civium salus, ingruente aliquâ tempestate florem sanitatis lethalis falcis incisuris de vastante & demetente, felicitius & commodius procurarū ipsique Philochymici huc se conferentes, præeunte perito Laboratore & Physico Chymico ductore, habeant honestum, utile insimul delectamentum; sic enim obex quoque poneatur Pseudo-Chymistis, Agyrts alijsq; de corio humano temere ludentibus, in quos hinc prudenter ac severè animadvertere tenentur Parva illa Numina, qui curam subditorum sedulam gerere solent, ut Patres familias liberorum suorum; prout & hinc Patri cœlesti clementiss. Conditori nostro beneficentiss. profundâ cum gratiarum actione attribuenda est gloria, quod non solum in Vegetabili & Animali Regno abundantem suam misericordiā sed & Minerali tam largiter erga nos demonstrare ipsi lubuerit, mihi verò clementer gratiam hanc largitus sit, ut post benignè excepta Regna bina, Vegetable nim. & Animale, (cujus laudes certè plus quam meretur, decantant Eruditiss. Lipsenses, ut primitus mihi ob oculos venit Florentiae apud Illustriſs. Dn. Ant. Magliabecchi Consil. & Bibliothecar. Magni Ducis Hestrur.) etiam hoc tertium, post Iter per Galliam & Italiam, mihi penè mortem in exitu minitatum, pro benigno ejus affectu ad umbilicum perducere potuerim.

A. & Ω.

DISSERTATIONIS PHYSICO-
MEDICÆ PERSCRUTANTIS &
eruentis

REGNUM MINERALE
SECTIO I.

De Regni Mineralis Generalioribus, Nomine, Dif-
ferentiis, Ortu, Nutritione, Vitâ
& Partibus.

C A P U T I.

De Nomine Regni Mineralis.

Egnorum trium Examen propon-
situero, methodo syntheticâ procedere, ordiném-
que creationis summi Conditoris observare con-
venit, à simplicioribus scilicet ad magis com-
posita ascendendo; cùm ergo Regnum Minerale
omnium sit simplicissimum, ut in quo minimè
tam diffusus organorum apparatus, velutin Vege-
tabilibus, maximè verb in Animalibus appetat,
cùm aspera rudiisque composita sint mineralia ac
ante Vegetabilia, eodem tamen die, condita, meritid id reliquis anteponen-
dum censemus; consideratur primitus ejus nomen ac titulum, cùm vel
maxime etiam per abusum aliorum tituli ab eo ferè p̄e virtute emanent.

A

I. Regnum

I. *Regnum* vocatur, maximè respectu Hominis, qui Rex & Dominus gloriosorum Dei operum salutatus est ab omni antiquitate, ceu quem Amplissimus Creator ultimè perfectionis limè dignatus est, quoque nobilior creatura non reperire datur, magisque ad ipsum Divinitatis exemplar accedens; Verùm ut ut superbiā nimis elatus multum regalis splendoris amiserit, non tamen ita malè sentiendum cum Poëta illo Gallo, alijs ingeniofissimo, Boileau dans ses Oeuvres diverses Satyr. VIII. ubi imbecillitatem Hominis ex inobedientia adversis Creatorem sibi contractam multum explodens, Hominem potius animalium omnium stupidissimum vocandum censet, quoque reliqua quævis sint animâ sapientiori donata; illota namque hæc satyra est ut alia ab ipso adducta comparatio. Lectoribus suis nota: neque adeo insanæ sunt accusandi Homini ejusmodi regimen intra modestia limites attribuentes cum Domino Lamy, qui dans son traité de l'Ame sensitive, & particulariter dans le réponse aux raisons par lesquels le Sieur Galathéau pretend établir l'Empire de l'Home sur tout l'univers, imperium ejusmodi non nisi pro chimærico haberet, quodque contrarium sit naturæ animalium ac etiam respectu Adami dominatio saltē fuerit aliena, nullumque aliud, si ullum, præter illud quod ipsi suppeditant fortitudo & dexteritas decur; Ast quān verius præter alios divinos scriptores Apostolus ille Gentium 2. Corinth. Cap. IV. 15. *Omnia propter vos, ut gratis abundans per multis in gratiarum actione abunde in gloriam Dei & eleganter splendor Collegii Cœlestis Helianthus : Homini*

*Famulantur astra, format unda quod sanet,
Aér medelam sufficit, vomunt fontes,
Montes ministrant, queū salubre quocunque est:
Arbusa stillant, saxa robur indulgent,
Gemmae, Lapidos, Ferra, Vitra, tot Petras.
Hic porphyritis, hic bitumen & gypsum,
Aurum, Cerussam, Nitra, Sulphur, Argentum
Opesq, cunctas Mater alma largitur.*

His adde quod Mineralium ~~minera~~ Regna terrestria optimè firmantur ac sine iis subsistere nequeant, sed ruerent velut subductis testa columnis, seu aurea pax Regno affulgeat, seu mars trucidior immineat.

II. *Minerale* cur ulterius appelleretur, facile constat, eo quod in minerali vel mineris terræ ceu cryptis ac meatibus præcipue reperiantur & in usum humanum & commoda eruantur. *Minera* autem jam in Ver. Vocabul. haud erroneè herba vel radix vel ~~venia~~ terræ fuit dicta, unde *Mineralia* dicuntur: proenâ autem terræ seu venâ metallicâ minera est vox Italica, à mine quod est ductus subterraneus. Gallis est *miniere* fodina, inde *mineral*, Italis *minrale*. *Mineralia* autem sumuntur pro ipsi fossilibus in mineris contentis, & qui-

& quidem vel generaliter pro quibusvis scilicet fossilibus & mineris fodiendo eritis, noui soldm pro ∇ is, ∞ bus & $\frac{1}{2}$ bus, sed etiam Lapidibus & Metallis, quod & spectant quædam marina, vel specialiter, pro iis saltem fossilibus quæ media mineralia audiunt, ed quod medianam quasi naturam habent inter lapides & metalla; quamvis sint alii qui specialissimè ea solùm inter mineralia propriè statuant, ut Glauberus Prosperit. Germ. Part. I. p. m. 7 quibus metallica natura inest, quæque secum metallis conjungi, in igne una colliquari sinunt, & ex quibus etiam probæ notæ ductilia metallæ extrahi possunt, ut est ξ , auripigmentum, $\circ\circ$, Cobaltum, Lap. calamin. Zincum, Bismuthum, \oplus lum, &c Quod si verò sic velimus omnium optimè Regnum hoc vocare possemus metallum, voce metalli non solùm perfecta & propriè dicta metallæ intelligendo, vulgo nota, sed & lapides tum preiosos tum vulgares, ac reliqua media mineralia dicta, idque ideo quod iisdem fere principiis ac metallæ constent, ac spiritus ille mundanus, astralis (variis dotatus nominibus) ea tamen, quoad eorum embryonatam velut naturam, dispariter quamvis actuet, in cujus ope non solum similiter agunt, sed & invicem transmutantur, tum in tum extra venas terræ, unde & nomen μ mina quasi μ λ , id quod clarius patet, considerando metallorum v. g. Auri è terris, luto, areni educationem, item in terram reductionem, prout Beccherus testatur. Aurum in terram sigillatam abiisse, exluto communis quovis & oleo lini in magna quantitate ferrum verum sec. eundem si non effici salem separari, imò rubricam fabrilem extracta \mathcal{J} li tincturâ limum album saltem ostendere: sic & prisci sapientes per amores Veneris & Martis indigitare voluerunt, quod \mathfrak{s} per \oplus lum in \mathfrak{s} rem possit converti, prout rursus demum & potest in \oplus lum abire; Et Lapidibus Magnes imaturum saltem embryonatumq; ferrum videtur, imò silices vulgares metallici quid in se sovent, cuius ratione Paracelsus haud veritus estasserere, sanguis meliores mineras in aprico esse quæ montib; abscondi, plusq; estimandum lapidem quem quis contra vaccam projicit, quam vaccam ipsam: è pretiosioribus etiam lapidib; observatur sapphirum in mineris \mathcal{O} ti, smaragdum cupri, Carbunculum \mathcal{O} ri, Rubinum, Granatum ferri, Adamantem stanni communius reperiiri, imò horum metallorum tincturas arte inde extrahi posse, adeo ut hisce jam patere videatur, species Mineralia haud distingui, quamvis seminatum seu sulphureo-salino-mercuriale chaos, spiritusque architektonicus ei inexistent, variè hæc disponant & efforment, ceu & in Vegetabilibus variaz mutationes dantur, ut alia in alia abire possint. In summa voce Mineralia ac metallici ejusmodi compositum in terræ visceribus intelligitur quod ex materia aspera, grossa, fuliginosa, rudiori, crastina, cui spiritus minus agilis, debilis, in suo genere tamen vegetativus, ex eadem materia viscosior presidet, ordinatione & jussu Divino, Conditoris digito

viam in motu intestino & extrinseco dirigente, refultat, idque tantò purius perfectius & nobilius, quanto materia illa & spiritus eam informans à pollutione tenebrarum & heterogeneitatis irregularitate est liberior, ceu post dicenda h.c magis illustrabunt.

CAPUT II.

De Differentiis Mineralium.

DE hisce diffusius agere, fere supervacaneum, cùm in *Cap. antec.* jam ex parte continantur, quod nimurum *Mineralia* generaliter ita dicta, ex Alberti Magni divisione, sint vel *Metalla*, vel *Lapides*, vel *Media Mineralia*. Receptam Nos hanc, donec melior inveniatur, retinebimus divisionem, ne sine causa necessaria extra viam publicam deflectere, usuque trita adeo reformatare videamur, eo inducti quod ad eam mineralium quodvis ad classem ordinatam, ex similitudine coloris vel substantie, referri facile possit, claraque sit satis & brevis, quamvis facilè quis colligere posset Metallicorum genera longè plura in terræ abyssø hinc inde à naturâ locari & progigni, ut respectu *Vegetabilium* & *Animalium* vix etiam ea quis numerate possit, etenim si plusquam mille plantarum speciebus mundanum hocce theatrum summus Architectus exornavit, hisque diversissimi generis animalia superaddidit, credibile est naturam sub terrâ non pareiorem fuisse, sed diversissimis imò longè pluribus luxurie & luxurias modis, h.c verò nobis ignota esse, quum quæ ante pedes & oculos sunt discriminatae prætereamus, imò dum ea cognovimus, ob ignotum usum & adhibendi ritè ignorantiam, ceu inutilia abjiciamus: Quare & alii aliter hac in re procedunt; Sunt enim qui eorum quæ cognoscimus genera, pauciora esse quam existimemus statuunt, ed quod alia aliotum sint fructus, folia, radices, exhalationes, nunquam sic disjungenda; Sunt vero & alii, qui paulò diffusius rem aggrediuntur, *Mineralia* in septem genera, ut est *Clavus des Pierres* & *Pierrieries* *Cap. I. p. 5.* dividendo, nimium in *Lapides*, *Teras presiosas*, *Sulphura*, *Bitumina*, *Salia*, *Metalla* & *Marcasitas*, quæ vulgo dicuntur *Mineralia*, quibus includit *Balnea* & *Fontes* ex mixtura preditorum virtutes suas natæ, quamvis & h.c ad dichotomiam referri possint, ut nim. sint vel *Liquida*, vel *Coagulata*, hæcque rursus vel *fluxilia* ut s. posteriora, quæ absque additione aliùs substantie fluxilia redduntur, vel non *fluxilia*, ut ∇ & *lapides*, quæ non nisi additione alterius per artem fundi possunt. Beccberus diligentissimus naturæ mineralium ruspator, *Mineralium divisionem* instituit, prout magis vel minus sunt composita, quam haud pigebit adducere, nimurum *Mixta mineralia* illi sunt *Simplicia*, *Composita*,

Decomp-

Decomposita. Simplicia (quæ principia etiam ipsi dicuntur reliquorum respectu) sunt vel *remota*, nim. ∇ & \triangledown , vel *proxima*, tres terræ, nim. vel *lapidea*, calciformis, impropriè tal dicta, vel *pinguis*, alias \ddagger *urappellata*, vel & *fluida* quæ \ddagger ius etiam nominata est, ex quibus prior talibus mixtis hypothesis, substantiam, basin, altera, colore, tertia figuram, malleitatem vel lapideitatem concedat, atque hoc non ex leví quādam theorīa sed praxi, dum pro diversâ terrarum harum mixtione arte mixta alia naturalibus per omnia similia producit, lapidesque & metallæ solūm quoad tertiam terram in naturâ suâ distingui docet, profert, quod hinc attenē considerandum. Ex his simplicibus terris *Composita* pro illatum qualitate & quantitatē resulant, & quidem tum *Terra*, tum *Lapides*, tum *Metalla*, quæ rursus hinc variant, dum *Terre* sunt aut *vulgares*, aut *medie* aut *nobiliores*, *Lapidésq*, tum certâ tum incerta figurâ, durius, splendore &c. variant, ac *Metalla* pro missione ratione sunt nunc *minera* saltem, quibus nimis heterogenea adhuc permixtas sunt, nunc *mineralia* ut \ddagger , nunc *metalla* propriè liquefactio-ne purificata, malleoque ductilia, quorum variae dantur affectiones physice. Ex compositis hisce emergunt tandem *Decomposita* naturalia mixta, quæ iterum sunt & *terrea* & *lapidea* & *metallica*, omniâque vel *sicca* vel *liquida*, *dura* aut *molla*: sic namque *Decomposita Terrea* *sicca* sunt *birumina*, *sulphura*, *salia*, *Liquida*, *olea* & *aqua* *salina*: *Lapidea* *sicca*, *animalia*, *ligna*, *metalla* *lapidosa* facta, variæ *fluores* & *tophi*, *salia* item ut *Alumen*, *Borrax*, *Liquida*, *aqua* *lapidescentes* & *lapidificantes*: *Metalla* *sicca* \ddagger , *Cinnabarum*, $\circ\circ$, *Plumbum*, *Liquida*, *aqua* *minerales*, *Thermæ* & *Acidulæ*. Quamvis verò exactè taliter Mineralium differentia habentur, nos nihilominus, ut brevitas divisionum legem obseruemus, priori insistemus, concedentes primum *Metallis* locum, inducti non saltem Auri primatu, præ reliquis omnibus hujus regni in colis, ac resolutione metallorum in reliqua duo, cùm nullum suis careat salibus & sulphure, terraque iis pro basi sit, sed & somnio illo Nabuchodonosoris videntis (*Daniel. 11.5.32.*) statuam magnam & tertibilem cuius caput ex *Auro* optimo erat, pectus & brachia ex *Argento*, Venter & Femur ex *ære*, Tibiaæ ferrea, pedum quædam pars ferrea, quædam fictilis quibus inferioribus percussis, reliqua quasi in favillam æstivæ areæ, ut loquitur sacer textus, quæ rapta est vento, redacta; quamvis & his postremis verbis eò inclinare possemus, ut, ad morem aliorum qui de mineralibus quædam nobis reliquerunt, de *Terrâ* primum tractationem institueremus, dum ex maximè bolares, cretaceæ, argillaceæ &c. prima velut sunt materia in qua se formant lapides opaci & metallæ, ex successiva corpuseculorum salinorum, sulphureorum & aliorum per intima adglutinatione; verum dum nobilem hujus materiæ titulum consideramus, more Politicorum primum deferemus principalioribus hujus regni, quæ sunt *metallica*, ut

à quibus fere reliqua vires suas (attestantibus hoc etiam iis qui à Terris incepunt) diffusum mutuantur.

CAPUT III.

De Productionis seu Generationis Mineralium naturali modo in genere.

ANTE omnia autem inquirendum nobis incumbit, quo pacto Mineralium ortus se habeat, & successiva eorum hucusque à creationis tempore propagatio, quæ res ut ut summè sit ardua & abstrusa ac vel altissimam eruditio nem variè exercere possit, nihilominus ad meliorem Mineralium cognitionem, non superficialem saltem sed profundiorem, summè, fructuosa esse poterit. Hac verò in re enodandâ maximè nobis proderit analogiae trium Regnorum consideratio, eorūque gradualis saltem invicem distan-
tia, adeo ut, ratione ovorum Vegetabilium & Animalium, quibus prodeunt & explicantur, haud adeò absurdè statuere nobis licet cum sapientissimo Arabum Philosopho *Alphonso Rege Castella &c. in Clavi Sapient. p. m. 21.* *Ova mineralium*, quod renovatum dogma Lectoris aures minimè tam ruditer offendet, considerando cum Illustri *Athanasio Kirchero* (cujus in Mineralium & Magnetis maximè scrutinio studium alijs haud adeò quibusdam displiceret) Divinam sapientiam omnia juxta quandam analogiam condidisse, ita ut nil sit in uno quod non in alio juxta analogiam quandam simile elucescat, ceu alijs qui noverit analogiae artis regulas, noceat etiam quidquid in natura rerum, quæ communi quodam spiritu in propria munia extimulatur, juxta humani intellectus capacitatem sciri potest. Hinc namque, dum Ova mineralia statuimus, non id intendimus, quasi Metalla, Lapi-
des, Mineralia perfectum ovum vel semen particulare, uti Vegetabilia & Animalia, deponerent, deficit enim exquisitus organorum ad hæc appara-
tus, sed quod tota & in singulis suis particulis, quamdiu matricibus conve-
nientibus ceu telluris utero includuntur, disposita sint ad sui multiplicatio-
nem, unde res ita concipienda erit, analogum ejusmodi minerale ovum
ex igne & terrâ generari, (per *terram* non saltem corpora firma & solidata sed & particulatas ramosas, viscosas, crassas alijsque tertii elementi Cartesii, heut per ignem, si lubet, materiam primi elementi, intelligendo) atque con-
sequenter ex illis quoque ovum sustentari, extendi & nutriti, ita ut *masculi* vicem obeat *Ignis, femina* verò *terra* mineralia ceu scutum intra sua viscera gestans, nutriti ac debito modo fovendo tandem excludens. Hoc verò ad meliorem dilucidationem sequentibus explicamus. Deus sapientissimus mundi sator & stator in principio creationis ex informi illâ massâ, chaos dicta, per motum ei inditum, lucisque primigeniæ distributionem variam,
corpora

corpora varia produxit, tam quæ cœlestia, quam quæ terrestria appellamus; In Terrestribus quæ nostrum sunt subiectum specialius, motus variè inditus à nobis observatur etiamnum ex effectibus; In Animalibus quippe is longè amplior & vehementior, quam in Vegetabilibus, in his verò adhuc major quam mineralibus prout eleganter Helmontius Tr. de Formar. Ort. I. 8^o. Oper. p. m. 147. Mineralium Archæus planè materialis est sub spissitudine liquidus, occultus & torpidus tegens nivorem, qui vegetior ait, liquidior est in Plantis, in Quadrupede verò aperte fluctuat & splendet, adeo ut defungente animali mox in scutu splendor deficiens conspicatur. Motus scilicet in corporibus terrestribus propriè ita dictis, haud adeo effulget ac in reliquis, adeo nihilominus adhuc sufficientissimus pro illorum esse & vivere: per motum itaque Cœrator (Quidam per rupturam corticis telluris, haud secus ac ovum frangitur, explicare noviter conati sunt) terram variè divisit, mutavit, combinavit, variis formis seminalibus implevit, varias particulas ramosas, viscosas, rigidas, angulosas, flexiles aliisque innumerabiles post secessum aliarum subtilissimarum, effinxit, ut inde ex terra heterogenea varia metalla, lapides, terra, sales & sulphura resultarent, quorum varius nexus ne periret, ita dixit motum Altissimus, ut inde generatione quadam Animalium & Plantarum analogi, nova similia corpora prodierint, & prodeant indefessè ad finem usque mundi, iisdem hinc ubique viribus, figuris & coloribus donata. Dum verò Ignem masculi vicem hinc subire diximus, statuimus igneos folis & astrorum radios primarium ad mineralium mixturam, combinacionem ac fecundationem conferre, dum ut fluidissimi, penetrantissimi ipsum centrum terræ petunt & ad illud ex omni parte globi terrauei appellunt, quo sit ut in eo contineatur materia fluidissima & agilissima, subtilissimum mundi, totius fortitudinis, ut cum tabula Hermetu loquamur, fortitudo fortis, vincens omnem rem subtilem omnemque solidam penetrans, quæ dein se se per omnes terræ meatus & anfractus reflexione singulari extendit & explicat, & circulatur, simili ferè modo ac per arterias sanguis in animalibus circulatione per venas reddit, ac alijs motus aquarum subterranearum in hydrophylaciis est contrarius motui aquarum superterrinarum: hac verò reflexione, intenditur non saltem calor magis vel minus, pro loci ad centrum habitudine & proximitate (attestantibus id fossilibus) sed & spiritus hinc cœlestes, quibus terra perfunditur, qui ex origine sua sunt purissimi, sumē tenues terrestri materiæ, aquæ subterraneæ ac etiam aëri vaporosoque humido ita junguntur & per quandam velut delassationem, illaqueantur, ut per certam digestionem, concoctionem & depurationem, undevolum, pingue, viscidum, saponiforme quid emergat, ceu & de pinguedine terræ s. s. ac de sulphure tot hinc inde Philosophorum Chymicorum elogia; taliter namque radii solares, qui quintam essentiam rerum, nobis

nobis constituere videntur, aptè inviscari possunt, ad instar muscarum dum mel degustant, unde & non solum in *Vegetabilibus* resinosa vitalem eorum balsamum constituunt, sed & in *Animalibus* gumenis quidam velut liquor (ceu quorum sanitas in debita mixtura particularum \ominus narum subtilium cum ramosis & viscosis sanguinis consistit) maximè reperitur, ut est succus nutritius in sanguine gelatinosus, ac semen viscositate sua peculiari spiritus copiosissimos irretitos tenens; pariter etiam ex *analogismo* nobis se videtur habere cum spermate seu ovo minerali, quod ex nectare vivifico terræ ejusque humido, ut ita dicam, primigenio resultat, quodque Deus in initio creationis ipsi concessit, relicta intra eam debitâ particulâ lucis primigeniæ, in solem & stellas fixas tum primariò ablegatâ, quale hinc residuum lucis illius primigeniæ maximam affinitatem & connubium cum radiis solaribus adhuc fovens, plurimùm ad Ignium subterraneorum constitucionem contribuere videtur: sic verò apparebit Matrem seu fœminam *Mineralium* representare mucosam, viscosam, pingueam quandam substanciam seu particulas ramosas, unctuosas, glutinolas, spiritu quodam astrali & igneo turgidas, quo velut motore interno cum alio externo, Archeo scilicet subterraneo in cœcis geocosmi uteris vaporum instar seu nubecularum discerptarum commoventur, digeruntur, sublimantur, ad exteriorem terræ faciem attolluntur, intra intimas telluris fibras, montiumque abditos ductus diffunduntur, ne tandem, ubi materiam proportionatam offendunt, pro ratione puritatis & impuritatis, dispositioneque matricum particulas hasce spirituolas viscosas & glutinosas suscipientium, diversa oriantur metallia ac mineralia & Lapidès, ceu in sequentibus specialius hæc explicabuntur. Quod si verò attendamus ad ea quæ in montibus fodiniisque præcipue apparent, sicut se nobis peculiaris quedam *terra calciformis* (ceu & hoc jam notavit *Gilgil Arabs* apud *Albertum*, metallorum materiam asserens Calcem & Lixivium) lapidiformis tenera & tractabilis, ad quam halitus illi unctuosi, & rei, pinguis in motu appellunt, ei se affingunt, minima ejus subeunt, particulariumque dispositionem & connubium peculiare induunt, animamque velut, speciem & formam largiuntur, ut sic novum concretum ex naturæ directione effingatur, idque pro terra hujus, fumarum, propriaque salis nobilitate (ceu & inde sulphurum mineralium nobilitas, metallorumque ignobilium exaltatio emergit) puritate & copiâ, in hypostasi, opacitate, claritate & fluxu, varium & multiplex; Necessitas verò hujus terræ peculiaris patet quād maximè exinde, quod ejus absentia, fumis discurrentibus hospitio commodo sic exclusis, non nisi concreta metallica imperfecta, ut sunt fluores parietibus cryptarum saponis ad instar (qualis est illequem mihi Nobilis Anglus Dn. Sloane M.D. Monspelij dedit) adhærentes, resulant. Ex quibus omnibus inferre est, Patrem mineralium esse

esse astrorum ignem in terram aut evibratum aut à creatione à Deo in ea ex parte relictum, motum hue primariò conferentem; *Matrem* autem terram fumigosaque exhalationes variè se aliis particulis terrestribus adjungentes, quorum omnium mutuo connubio & commixtione, actione & directione Ovum minerale ac rudimentum, partusque tandem velut resultat; prout absurdum haud est statuere res inferiores superioribus à Creatore non aliter ac ovum gallinæ foendum vel seminam à vîto fecundandam suppositas esse. Atque scrutinium horum non solum Generacionem & Productionem Mineralium clarius sifteret, sed & Vegetabilium & Animalium, horumque triadis *analogiam* summam, gradualēq; saltēm differentiam ex parte magis dilucidabit, in quibus omnibus duo in tertium conspiciat patebit. In *Mineralibus* hoc modū ostensum, notando saltēm semen vel ovum tam perfectè aut perspicuè in iis haud animadvertis ac in duobus prioribus, idque fortè singulari Dei dispositione, communior namque sic foret tinctura philosophica seu lapis ille multis per errorem & divagationem offendens, est nempe is, ut ex Archistrategi Romani, de obſidione Viennæ nuperà redeuntis relatione, scriptis & doctrina Patavii mihi factā narrare possum, Aurum in supremum gradum exaltatum & digestum, instar seminis quod plantula est exaltatissima, aurum vero commune est velut herba absque semine, & prout hæc maturatione producta semen protrudit, sic & aurum maturatum optime semen seu tincturam largiri poterit, in qua se multipliceret, industriè artificis naturam promovente, elixiréque, ut cum Chymicis ejusmodi loquar, movente totum ad suum genus, quā in re vereidem est processus ac natura in evolutione germinis in ovo ad pullum efformandum, nec adeo absurdè Ovum philosophicum id nominat *Dornens in Clav. Alchim.* In *Vegetabilibus* ut ut unum saltēm appareat, sexusque discrimina nulla sint, attamen duo ad seminum productionem & exclusionem concurrunt. ut enim longè inferiora sunt animalibus, ita etiam extinsecus astrorum ignem pro parente fecundante efflagitant ut is seminum coagulo implanteatur, siveque incorporatus specificetur, plantaque tandem pro speciei ratione è terra matre prodeat. In *Animalibus* si hoc consideremus, errorem declinabimus illorum qui animalium hodiernorum quorūvis in ovarīis primis à Deo immediate creatis existentiam ex Zenonis materiæ in infinitum divisibilitate (qua tamen divisibilitas est solummodo divisio in partes quocunque quis velit, non actualis) haud pridem persuadere conati sunt, quasi partes omnes tam masculorum quam femellarum jam in ovis continentur, cùs tamen tum solum ovum ad gignendum animal habile perfectumque resultet, quando mas & semina in ipso coitus actu illud decenter disponunt, ut ideam hominis perfectam gerat, antea verò minimè, de quo in *Regno Animali*. Analogiam har-
moni-

moniamque ac participationem trium horum regnum notamus etiam in hisce, quod ex una eadēque causa & principio originem suam desumant, materiāque similis in destructione & corruptione remaneat : Quo pacto viscosa illa mercurialis substantia intra terram ad superiora motu intrinseco vergat, suprà dictum, unde fit ut si materia illa non occurrat vel se insinuare possit matrici convenienti vel copulam convenientem cum aliis particulis inire, immediatè vergat ad terræ superficiem externam, indeque orientur Vegetabilia, nimirum materia telluris fluidissima cum particulis aliis sensim per angustos terræ meatus excavata subtilia puncta & acumina acquirit, quibus per pores radicum & fibellarum pertransire potest, unde mediante aquâ & particulis illis viscosis ac ramosis incremento & exaltationi plantarum inservit; hæc verò Vegetabilia dum animalibus in cibam cedunt, eorum nutrimento & incremento inserviunt. In destructione Vegetabilium & Animalium v. g. per calcinationem elixivatione remanet terra quedam materia, quæ vitri pastam ex arena & silicibus fusam auget, eamq; fluxiliorem reddit, similis omnino terræ ejusmodi californi, cui & maximè conformis polleniste tenuissimus cinerum ad instar, levi motu velaria dissipabilis & in se concidens, in quem corpora nostra post mortem abiire cum Platere sèpius observavi, ex quâ terrestri substantiâ, ut & ex illa ossium calcinatorum, salèque forti eorum volatili quis post mortem intremuli Narcissuli ideam, lacteam substantiam, vitrum scilicet omnium vitrorum nobilissimum redigi potest, ceu de se hoc optavit Experientiss. Becherus, manifesto documento arcam esse Regnum trium affinitatem & analogiam: ceu & illa appetet in matribus, in quibus mineralia ut reliqua ad idearum explicationem disponuntur, prout Fossoribus abunde constat, mineralia in naturali tendentia ad finem inhiberi, dum immatura è matre extracta, haud secus ac seminali plantula & embryone ante tempus extracto, natura opere suo frustratur: Verùm differentia hic est quoad uterum animalem & mineralē, quod hic non adeo bene sic munitus & rectus ut ille, sed pervius sit vaporibus aliis & succis mineralibus, aëtique undique accessus sit liber, quo sit ut in uno monte diversi generis metalla, in uno lapide varia mineralia reperiantur, diversissima namque hincque inexplicabilis ferè est vaporum & succorum effusimodi constitutio & connubium cum aliis, ut quis fodinas minerales continuè inhabitans exacto omnia observare vix possit, observatur tamen vapores illos nunc esse freo. Onos. nunc ono. freos, id est, nunc benignos nunc malignos, prout fre extraversum eos mitigat vel sal oppresso magis fre dominium tenet acrimoniāque sua valde corrosivum existit, præprimis autem attendendura videtur ad fixativum quodplam sal, viciolice nature, à quo maturitas & perfectio mineralium potissimum dependet (ceu. Blatum instar fermenti)

menti acidi naturæ, quo generationes rerum naturalium omnium propagantur, se habere Rofincius sentit) residere namque in eo videtur ignis mineralium pater quam copiosissimè, prout ex Vitriolo spiritus elicetur planè igneus instar ignis omnes vitiosos humores corporis consumens, \ddagger Philo-sophorum dictus, ac Metallifollos observant venas metallorum omnes finire in chalcantum, quo apparente indicatur in fossione desistendum; unde non immixtum Rupeſcissa dixit: *Vitriolum seu sal est primum principium generandi omnia mineralia tanquam principium remotissimum.* Hinc ut id quod observationibus variorum constat, hue in primis adducamus, certum est in Vitrioli destillatione caput mortuum aëri aperto expositum, de novo spiritum salinum recuperare, priori destillato viribus non solùm non inferiorem sed subtiliorem & efficaciem, ita ut spiritus vitrioli regeneratus appelletur, de qua regeneratione quia quam plurima exempla hinc inde apud Agricolam, Erckerum, Marbesium, Albinum, Borrichium, Webster, Boyleum, maximè in hujus Observ. de Generat. Metallorum in minera sua aëri expositorum, existant, iis hic proferendis supersedemus, inclinantes in eam sententiam, aëris catholici illius nectaris vim efficaciam & concursum materialem in Mineralia æquè esse ac reliqua, nimirum eum non saltē particulis suis agilibus, subtilibus, summè penetrantibus & obstacula quævis amoventibus partium homogenarum accessum promovere, aptè illas disponere, solvere & combinare, sed & aliis quas in se continet secundumque vehit augmentum praestare, similiter ferè ac pluviosâ tempestate aquas rebus apponit, imò per eum spiritus etiam fluctuare metallicos Ænos, vitriolicos volatiles quibus diversum modè modificatus pro variâ locorum constitutione, mineralia variâ generis ex variâ earum collectione generantur, maturantur, evolvuntur & perheiuntur. Haec verò omnia clariora sîstent, quæ occasione Scholii mei ad Observat. CLXXXIX. de Lapilla alba caryophyllos aromaticos referentibw in monte Legerio Ditionis Tigurine repertis in Missell. Curios. Germ. Ann. III. De- cad. II. ad me exaravit inter alia Excelleniss. & Experientiss. D. Job. Jac. Wag- ner, Medicu[m] Tigurinu[m] Clarissimus, his verbis: Ephemeridum Curiosorum Tomum ultimum Norinbergâ ad nos perlatum, cupidè quoque perlegi, mirumque in modum sententia tua de Vegetatione fossiliū ad palatum fuit, certò persuasum mihi habeo ad eorum productionem primum certum & proprium quoddam seminium requiri, quod suis certis atque determinatis particulis constat, & à Deo in primæva creatione mundi globo terraquo insitum & per verbum FIAT, id est, Crescite & multiplicamini, fa- ciat est: & quidem seminium illud in Lapidibus esse lapideum seu lapide- scens, in salibus atque mineralibus sua quoque certa materia constare: deinde seminium illud speciale atque determinatum à calore subterraneo agita- ri, vegetari, id est, particulas ejus mediante hoc, lente movere, explicare,

multiplicare, mutare, &c. molles atque liquidas reddi, sive in liquorem aut succum in terrestri materia, solvi : Atque hoc in primis facit observatio Nobilissimi Peireskij apud Gallendum in vita predicti Viti Celeberrimi, quam circa lapidum calcariorum productionem in Rhodano, ni fallor, instituit : hoc etiam maximè inservit productio variorum Coralliotum, &c. Forma denique diversa fossilem resultat ex ipsorum corpusculorum vario concusso, diversa eorundem figurâ, motuque vario atque quiete, quæ per naturam apta sunt vel cuneatim le jungere, vel gracilibus & rigidis suis particulis, vel acutis suis angulis aut aciebus plura eorundem penetrare, ita verb. gr. cuivis atomo eiusdem salis semper eadem figura competit; sal vi- delice communis abit in cubos quadrangulares, Sal armoniacus in hexago- nas, Sal urinæ in pentagonas &c. eodem modo Lapidum & Mineralium particule magnam diversitatem inter se habent, & juxta materię hujus combinationem, concursum, motum atque quietem, diversa figura oritur. Neque circa Lapidum procreationem spiritus aliquis lapidificus seu coagu- latorius fingendus, quo mediante partes coalescant; quandoquidem partes æquales lavésque fortius sibi adhaescant, quam glutine quovis, juxta illud Hippocratis L. de Diätâ: *Concors concordi adhaesit, & Antiquorum illud: οὐαὶ ἡγεμὸν περάτῳ.* Quamvis autem cuncta hæc determinate non ita facilè sit, cum aliud in aliis subinde accedit necesse sit, si rerum causas, specificas edicere velimus, certum interim Naturam hic non minus certas suas habere leges, definitasque motiones, quas ipsa sibi impositas constan- ter & absque ordinis mutabilitate servat, propter jam commemorata sua semina, quam stirpes atque animalia quod fuscè deduci posset. Circa hanc rem non contemnendas congeserunt Observationes G. Agricola de subter- ran. Lib. V. p. m. 63. Matthæus in sua Sarepta: Jonstbonus in Thaumatograph. Clasf. IV. Cap. I. & alti. Sed fatis jam de his.

CAPUT IV.

De Nutritionis & Augmentationis Mineralium modo.

Quae nostra sit sententia de Nutritionis Mineralium modo ex Gene- rationis eorum doctrina à nobis modò proposita eluceat; Sicut enim exactius rem considerando patet, Generationem esse inchoatam nu- tritionem, & exinde Nutritionem esse continuatam generationem, ita etiam de materia nutritionis constabit, eam unam eandemque esse, quæ est primordii ovi mineralis, videlicet non simplicem aquam, quæ, dum mine- ralia metallaque funduntur facilè evaporaret, sed humiditatem unctuosam, viscosam, lentam, glutinosam, frialem, quæ in terræ matriceibus pro ratio- ne di-

ne diversa dispositionis & acquisiti cuiujdam congelationis habitus in consistentiam & soliditatem mineralem velpuram vel impuram excoquitur, ceu experimentum curiosum de viscoso liquore, qui mense Martio ad radices certarum arborum in Hungaria reperitur, sicut *Cassius in Cogit. de Auro Cap. V.* quodd nimium is in vitro hermeticè sigillato fatus in spuma quasi auream elevatus sit, atque donec ille per se in terram abierit, spiritus aureus cum vitri latera pinxerit tum nubeculi forma terræ superincubuerit, quæ terra tandem minerale aureum vegetativum produixerit, quod reverâ creseere incipiebat, solidum erat, ponderosum & admirabile, nondum tamen satis à naturâ firmatum, sed fugax adhuc in igne, ut anatomia per Vulcanum docuit, metallum. Observant hinc Metallurgi in fodinis lepius in rimis savorum diritorum Liquorem subalbidum virescentem, qui mox concrescit instar saponis liquidi. & per alterationem variam vario quoquâ colore apparet, & in diversicoloria concreta densatur. Quod verò liquore hic apte nutritioni inservire possit, exactèque ut succus crassior permisceri possit terre calciformi superiori capite nominate, necesse est ut in vapores (ceu & *Aristoteles Metallorum primordia toris & pruinæ exemplo explicat*) resolvatur & per inhalationes ad augmentum mineralium disponatur, ceu sè. plus in fodinis observatur vapores sulphureos calidos parietibus adhærentes post aliquot dies in materiam unctuosam & splendentem abiisse: Ex analogia nimurum de Mineralibus nobis statuendum, quod de Plantis & Animalibus eorumque ovis, quæ diximus esse saltem succi nutritii partes subtilissimas idealiter tinctas, minutimque conglobatas, unde pariter Mineralium nutritio & augmentatione erit ab eadem materia, quæ ovum eorum primitus constabat, materiâque illa talis erit quæ mineralia augere vel cum durabilitate permanete faciat, quæ hinc non alia esse poterit quam viscosa & lenta; prout & videmus singulari quadam providentiâ *Animalibus* & *Plantis* humores esse ingenitos unctuosos, gelatinosos, pingues, ut calore naturali citè non exiccentur, quorum hinc gratiâ vivunt & vigent. Pariter namque ex sententiâ nostrâ, quâ gradualem faltem trium Regnorum differentiam statuimus, Mineralibus Vitam quandam analogam, ac inde inseparabiliter Nutritionem & Augmentationem attribuimus, quam & olim jam agnovit *Aurelius Augurellus Ariminensis*, Glaurâ suâ aliâs celebris

- - - - Verum ipsa secreto vivere quivis
Sentiet ac vita divino munere fungi.
Hac & orie eadem si contemplabitur. & si
Augeri ex se penitusq; increscere cernet.

Ex duabus hisce verò operationibus realiter à se haud differentibus prior confirmat posteriorem, dum assimilatione novæ proportionatæ substantiæ increscent Mineralia, reparaturque quod vel calore subterraneo

viam in motu intestino & extrinseco dirigente, resultat, idque tantò purius perfectius & nobilius, quanto materia illa & spiritus eam informans à pollutione tenebrarum & heterogeneitatis irregularitate est liberior, ceu post dicenda hæc magis illustrabunt.

C A P U T II.

De Differentiis Mineralium.

DE hisce diffusius agere, fere supervacaneum, cùm in Cap. antec. jam ex parte continantur, quodd nimurum *Mineralia* generaliter ita dicta, ex Alberti Magni divisione, sint vel *Metalla*, vel *Lapides*, vel *Media Mineralia*. Receptam Nos hanc, donec melior inveniatur, retinebimus divisionem, ne sine causa necessaria extra viam publicam deflectere, usuq[ue] trita adeo reformatum videamur, eo inducti quod ad eam mineralium quodvis ad classem ordinatam, ex similitudine coloris vel substantiae, referri facile possit: claraque sit facis & brevis, quamvis facilè quis colligere posset Metallicorum genera longè plura in terra abysso hinc inde à naturâ locari & progigni, ut respectu *Vegetabilium* & *Animalium* vix etiam ea quis numerate possit, etenim si plusquam mille plantarum speciebus mundanum hocce theatrum summus Architectus exornavit, hisque diversissimi generis animalia superaddidit, credibile est naturam sub terrâ non pareciorem fuisse, sed diversissimis imò longè pluribus lusisse & luxurias modis, hæc verò nobis ignota esse, quum quæ antepedes & oculos sunt discrimina natura prætereamus, imò dum ea cognovimus, ob ignorantum usum & adhibendi ritè ignorantiam, ceu inutilia abjiciamus: Quare & alii aliter hac in re procedunt; Sunt enim qui eorum quæ cognoscimus genera, pauciora esse quam existimemus statuant, ed quod alia aliorum sint fructus, folia, radices, exhalationes, nunquam sic disjungenda; Sunt verò & alii, qui paulò diffusius rem aggrediuntur, *Mineralia* in septem genera, ut est *Clavus des Pierres* & *Pierreries* Cap. I. p. 5. dividendo, nimium in *Lapides*, *Teras* *preciosas*, *Sulphura*, *Bitumina*, *Salta*, *Metalla* & *Marcasitas*, quæ vulgo dicuntur *Mineralia*, quibus includit *Balnea* & *Fontes* ex mixtura preditorum virtutes suas nacta, quamvis & hæc ad dichotomiam referri possint, ut nim. sint vel *Liquida*, vel *Coagulata*, hæcque rursus vel *fluxilia* ut s. posteriora, quæ absque additione aliùs substantia fluxilia redduntur, vel non *fluxilia*, ut *✓* & *lapides*, quæ non nisi additione alterius per artem fundi possunt. *Boccherus* diligentissimus naturæ mineralium ruspator, *Mineralium* divisionem instituit, prout magis vel minus sunt composita, quam haud pigebit adducere, nimurum *Mixta mineralia* illi sunt *Simplicia*, *Composita*,

Decom-

Decomposita. Simplicia (quæ principia etiam ipsi dicuntur reliquorum respectu) sunt vel remota, nim. ∇ & \triangledown , vel proxima, tres terræ, nim, vel lapidea, calciformis, impropriè tal dicta, vel pinguis, alijs \ddagger urappellata, vel & fluida quæ \ddagger ius etiam nominata est, ex quibus prior talibus mixtis hypostasis, substantiam, basin, altera, colore, tertia figuram, malleitatem vel lapideitatem concedat, atque hoc non ex levi quâdam theorîa sed praxi, dum pro diversâ terrarum harum mixtione arte mixta alia naturalibus per omnia similia producit, lapidesque & metallâ solùm quoad tertiam terram in naturâ suâ distingui docet, profert, quod hinc attentè considerandum. Ex his simplicibus terris *Composita* pro illarum qualitate & quantitate resultant, & quidem tum *Terra*, tum *Lapides*, tum *Metalla*, quæ rursus hinc variant, dum *Terre* sunt aut *vulgares*, aut *mediae* aut *nobiliores*, *Lapidésq*, tum certâ tum incerta figurâ, duritie, splendore &c. variant, ac *Metalla* pro missionis ratione sunt nunc *minera* saltē, quibus nimirum heterogenea adhuc permixta sunt, nunc *mineralia* ut \ddagger , nunc *metalla* propriè liquefactio-ne purificata, malleoque ductilia, quorum variae dantur affectiones physice. Ex *compositis* hisce emergunt tandem *Decomposita* naturalia mixta, quæ iterum sunt & *terrea* & *lapidea* & *metallica*, omniâque vel *sicca* vel *liquida*, *dura* aut *molla*: sic namque *Decomposita* *Terrea* *sicca* sunt *bitumina*, *sulphura*, *salia*, *Liquida*, *olea* & *aqua* *salina*: *Lapidea* *sicca*, *animalia*, *ligna*, *metallâ* *lapidosa* facta, variæ *fluores* & *tophi*, *salia* item ut *Alumen*, *Borrax*, *Liquida*, *aqua* *lapidescentes* & *lapidificantes*: *Metallica* *sicca* \ddagger , *Cinnabarum*, \textcircled{O} - \textcircled{O} , *Plum*, *Liquida*, *aqua* *minerales*, *Thermæ* & *Acidulæ*. Quamvis verò ex aëre taliter Mineralium differentiae habentur, nos nihilominus, ut brevitatis divisionum legem observemus, priori insistemus, concedentes primum *Metallis* locum, indicti non saltē *Auri* primatu, præ reliquis omnibus hujus regni in colis, ac resolutione metallorum in reliqua duo, cùm nullum suis careat salibus & sulphure, terraque iis pro basi sit, sed & somnio illo Nabuchodonosoris videntis (*Daniel. II. 5. 32.*) statuam magnam & terribilem cuius caput ex *Auto* optimo erat, pectus & brachia ex *Argento*, Venter & Femur ex *aere*, Tibiae ferrea, pedum quadam pars ferrea, quædam fictilis quibus inferioribus percussis, reliqua quasi in favillam æstivæ areae, ut loquitur sacer *textus*, quæ rapta est vento, redacta; quamvis & his postremis verbis eò inclinare possemus, ut, ad morem aliorum qui de mineralibus quædam nobis reliquerunt, de *Terris* primum tractationem institueremus, dum ex maximè bolares, cretaceæ, argillaceæ &c. prima velut sunt materia in qua se formant lapides opaci & metallâ, ex successiva corpusculorum salinorum, sulphureorum & aliorum per intima adglutinatione; verum dum nobilem hujus materiæ titulum consideramus, more Politicorum primum deferemus principalioribus hujus regni, quæ sunt *metallica*, ut

à quibus sere reliqua vires suas (attestantibus hoc etiam iis qui à Tertis incipiunt) diffusim mutuantur.

CAPUT III.

De Productionis seu Generationis Mineralium naturali modo in genere.

ANTE omnia autem inquirendum nobis incumbit, quo pacto Mineralium ortus se habeat, & successiva eorum hucusque à creationis tempore propagatio, quæ res ut ut summè sit ardua & abstrusa ac vel altissimam eruditionem variè exercere possit, nihilominus ad meliorem Mineralium cognitionem, non superficialem saltem sed profundiorē, summè, fructuosa esse poterit. Hac verò in re enodandā maximè nobis proderit analogiae trium Regnorum consideratio, eorūque gradualis saltem invicem distantia, adeo ut, ratione ovorum Vegetabilium & Animalium, quibus prouident & explicantur, haud adeo absurdè statuere nobis licet cum sapientissimo Arabum Philosopho *Alphonso Rege Castella &c. in Clavi Sapient. p. m. 21.* *Ova mineralium*, quod renovatum dogma Lectoris aures maius tam rudititer offendet, considerando cum Illustri *Athanasio Kircherō* (cujus in Mineralium & Magnetis maximè scrutinio studium aliás haud adeo quibusdam displicet) Divinam sapientiam omnia juxta quandam analogiam condidisse, ita ut nil sit in uno quod non in alio juxta analogiam quandam simile elucescat, ceu aliás qui noverit analogicæ artis regulas, nosceret etiam quidquid in natura rerum, quæ communi quodam spiritu in propria munia extimulatur, juxta humani intellectus capacitatem sciri potest. Hinc namque, dum *Ova mineralia* statuimus, non id intendimus, quasi Metalla, Lapidès, Mineralia perfectum ovum vel semen particulare, uti Vegetabilia & Animalia, deponerent, deficit enim exquisitus organorum ad hæc apparatus, sed quodd tota & in singulis suis particulis, quamdiu matricibus convenientibus ceu telluris utero includuntur, disposita sint ad sui multiplicacionem, unde res ita concipienda erit, analogum ejusmodi minerale ovum ex igne & terrâ generati, (per terram non saltem corpora firma & solida sed & particulatas ramosas, viscosas, crassas aliæque tertii elementi Cartesii, heut per ignem, si libet, materiam primi elementi, intelligendo) atque consequenter ex illis quoque ovum sustentari, extendi & nutriti, ita ut masculi vicem obeat *Ignis, famina* verò *terra* mineralia ceu serum intra sua viscera gestans, nutriendi ac debito modo fovendo tandem excludens. Hoc verò ad meliorem dilucidationem sequentibus explicamus. Deus sapientissimus mundi sator & stator in principio creationis ex informi illâ massâ, chaos dicta, per motum ei inditum, lucisque primigeniæ distributionem variam, corpora

corpora varia produxit, tam quæ cœlestia, quam quæ terrestria appellamus; In Terrestribus quæ nostrum sunt sub ectum specialius, motus variè inditus à nobis observatur etiamnum ex effectibus; In Animalibus quippe is longè amplior & vehementior, quam in Vegetabilibus, in his verò adhuc major quam mineralibus prout eleganter Helmontius Tr. de Formar. Ort. I. S. Oper. p. m. 147. Mineralium Archæus planè materialis est sub spissitudine liquidus, occultum & torpidum tegens nivorem, qui vegetior atq; liquidior est in Plantis, in Quadrupedo verò aperte fluctuat & splendet, adeo ut defungente animali mox in oculis splendor deficiens conficiatur. Motus scilicet in corporibus terrestribus propriè ita dictis, haud adeo effulget ac in reliquis, adeo nihilominus adhuc sufficientissimus pro illorum esse & vivere: per motum itaque Cœrator (Qui dam per rupturam corticis telluris, haud secus ac ovum frangitur, explicare noviter conatis sunt) terram variè divisit, mutavit, combinavit, variis formis seminalibus implevit, varias particulas ramosas, viscosas, rigidas, angulosas, flexiles aliásque innumerabiles post secessum aliarum subtillissimarum, effinxit, ut inde ex terra heterogenea varia metalla, lapides, terræ, sales & sulphura resulet in tantum, quorum varius nexus ne periret, ita dixit motum Altissimus, ut inde generatione quadam Animalium & Plantarum analogi, nova similia corpora prodierint, & prodeant indefessè ad finem usque mundi, iisdem hinc ubique viribus, figuris & coloribns donata. Dum verò Ignem masculi vicem hic subire diximus, statuimus igneos folis & astrorum radios primarium ad mineralium mixturam, combinacionem ac fecundationem conferre, dum ut fluidissimi, penetrantissimi ipsum centrum terræ petunt & ad illud ex omni parte globi terrauei appellunt, quo sit ut in eo continetur materia fluidissima & agilissima, subtillissimum mundi, totius fortitudinis, ut cum tabula Hermetu loquamur, fortitudo fortis, vincens omnem rem subtilem omnemque solidam penetrans, quæ dein se se per omnes terræ meatus & anfractus reflexione singulari extendit & explicat, & circulatur, simili ferè modo ac per arterias sanguis in animalibus circulatione per venas redit, ac alijs motus aquarum subterranearum in hydrophylaciis est contrarius motui aquarum superterraneanarum: hac verò reflexione, intenditur non saltē calor magis vel minus pro loci ad centrum habitudine & proximitate (arrestantibus id fosforibus) sed & spiritus h̄i cœlestes, quibus terra perfunditur, qui ex origine sua sunt purissimi, sumē tenues terrestri materiae, aquæ subterraneæ ac etiam aëri vaporosōque humido ita junguntur & per quandam velut delassationem illaqueantur, ut per certam digestionem, concoctionem & depurationem, unctuosum, pingue, viscidum, saponiforme quid emergat, ceu & de pinguedine terræ S. S. ac de sulphure tot hinc inde Philosophorum Chymicorum elogia; taliter namque radii solares, qui quintam essentiam rerum nobis

nobis constituere videntur, aptè inviscari possunt, ad instar muscarum dum mel degustant, unde & non saltem in *Vegetabilibus* resinosa vitalem eorum balsamum constituunt, sed & in *Animalibus* gumenis quidam velut liquor (ceu quorum sanitas in debita mixtura particularum \ominus narum subtilium cum ramosis & viscosis sanguinis consistit) maximè reperitur, ut est succus nutritius in sanguine gelatinosus, ac semen viscositate suâ peculiaris spiritus copiosissimos irretitos tenens; pariter etiam ex *analogismo* nobis se videtur habere cum spermate seu ovo minerali, quod ex nectare vivifico terræ ejusque humido, ut ita dicam, primigenio resultat, quodque Deus in initio creationis ipsi concessit, reliktâ intra eam debitâ particulâ lucis primigeniæ, in solem & stellas fixas tum primariò ablegatâ, quale hinc residuum lucis illius primigeniæ maximam affinitatem & connubium cum radiis solaribus adhuc fovens, plurimum ad Ignium subterraneorum constitucionem contribuere videtur: sic verò apparebit Matrem seu *feminam Mineralium* representare mucosam, viscosam, pingue quandam substantiam seu particulas ramosas, unctuosas, glutinosas, spiritu quodam astrali & igneo turgidas, quo velut motore interno cum alio externo, Archeo scilicet subterraneo in cœcis geocosmi uteris vaporum instar seu nubecularum discerptarum commoventur, digeruntur, sublimantur, ad exteriorem terra faciem attolluntur, intra intimas telluris fibras, montiumque abditos ductus diffunduntur, ut tandem, ubi materiam proportionatam offendunt, pro ratione puritatis & impuritatis, dispositioneque matricum particulas hasce spirituosas viscosas & glutinosas suscipientium, diversa oriantur metalla ac mineralia & Lapidès, ceu in sequentibus specialius hæc explabuntur. Quod si verò attendamus ad ea quæ in montibus fodiniisque præcipue apparent, sicut se nobis peculiaris quædam *terra calciformis* (ceu & hoc jam notavit *Gilgil Arabs* apud *Albertum*, metallorum materiam alterens Calcem & Lixivium) lapidisformis tenera & tractabilis, ad quam halitus illi unctuosi, \ddagger rei, pingues in motu appellunt, ei se affingunt, minima ejus subeunt, particularumque dispositionem & connubium peculiare induunt, animamque velut, speciem & formam largiuntur, ut sic novum concretum ex naturæ directione effingatur, idque pro terra hujus, fumarum, propriique salis nobilitate (ceu & inde sulphurum mineralium nobilitas, metallorumque ignobilium exaltatio emergit) puritate & copia, in hypostasi, opacitate, claritate & fluxu, varium & multiplex; Necessestis verò hujus terræ peculiaris patet quædam maximè exinde, quodde ejus absentiâ, fumis discurrentibus hospitio commodo sic exclusis, non nisi concreta metallica imperfecta, ut sunt flores parietibus cryptarum saponis ad instar (qualis est ille quem mihi Nobilis Anglus Dn. Sloane M.D. Monspelij dedit) adhærentes, resulant. Ex quibus omnibus inferre est, Patrem mineralium esse

esse astrorum ignem in terram aut evibratum aut à creatione à Deo in ea ex parte relictum, motum hue primariò conferentem; Matrem autem terram fumigosásque exhalationes variè se aliis particulis terrestribus adjungentes, quorum omnium mutno connubio & commixtione, actione & directione Ovum minerale ac rudimentum, partusque tandem velut resultat; prout absurdum haud est statuere res inferiores superioribus à Creatore non aliter ac ovum gallinae foendum vel foeminae à viro fecundandam suppositas esse. Atque scrutinium horum non solum Generacionem & Productionem Mineralium clarius sistet, sed & Vegetabilium & Animalium, horumque triadis *analogiam* summam, gradualem, saltem differentiam ex parte magis dilucidabit, in quibus omnibus duo in tertium confitare patebit. In *Mineralibus* hoc modò ostensum, notando saltem semen vel ovum tam perfectè aut perspicuè in iis haud animadvertis ac in duobus prioribus, idque forte singulari Dei dispositione, communior namque sic foret tinctura philosophica seu lapis ille multos per errorem & divagationem offendens, est nempe is, ut ex Archistrategi Romani, de obſidione Viennæ nuperā redeuntis relatione, scriptis & doctrina Patavii mihi factā narrare possum, Aurum in supremum gradum exaltatum & digestum, instar seminis quod plantula est exaltatissima, aurum vero commune est velut herba absque semine, & prout hæc maturatione producta semen protrudit, sic & aurum maturatum optimè semen seu tincturam largiri poterit, in qua se multiplicet, industria artificis naturam promovente, elixirique, ut cum Chymicis ejusmodi loquar, movente totum ad suum genus, quā in te fore ideā est processus ac naturæ in evolutione germinis in ovo ad pullum efformandum, nec adeo absurdè Ovum philosophicum id nominat *Dornem in Clav. Alchim.* In *Vegetabilibus* ut ut unum saltem appareat, sexūisque discrimina nulla sint, attamen duo ad seminum productionem & exclusionem concurrunt. ut enim longè inferiora sunt animalibus, ita etiam extinsecus astrorum ignem pro parente fecundante efflagitant ut is seminum coagulo implantetur, siveque incorporatus specificetur, plantaque tandem pro speciei ratione è terra matre prodeat. In *Animalibus* si hoc consideremus, errorem declinabimus illorum qui animalium hodiernorum quorūvis in ovarīis primis à Deo immediate creatis existentiam ex Zenonis materiæ in infinitum divisibilitate (qua rāmen di iibilitas est solummodo divisio in partes quotcunque quis velit, non actualis) haud pridem persuadere conati sunt, quasi partes omnes tam masculorum quam foeminarum jam in ovis continerentur, cùr tamen tum solum ovum ad gignendum animal habile perfectumque resulteret, quando mas & foemina in ipso coitus actu illud decenter disponiunt, ut ideam hominis perfectam gerat, antea verò minimè, de quo in *Regno Animali*. Analogiam har-